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Abstrakt

Specifika ošet�ovatelské pé�e u d�tí s t�žkým kombinovaným postižením

Diplomová práce je zam��ena na problematiku ošet�ovatelské pé�e u d�tí s t�žkým

kombinovaným postižením. Vzhledem k v�deckým pokrok�m v oblasti medicíny

a ošet�ovatelství se prodlužuje život takto postižených d�tí. Proto je d�ležité správné

pochopení této problematiky, její provázanosti s ošet�ovatelskou pé�í, ale také nalezení

správného p�ístupu k t�mto d�tem a jejich rodi��m. Teoretická �ást práce se zabývá

ošet�ovatelskou pé�í v pediatrii, pot�ebami rodiny a d�tí s postižením, specifiky

v komunikaci a komplexní pé�í o d�ti s kombinovaným postižením.

V rámci výzkumného šet�ení byly stanoveny t�i cíle. Prvním cílem bylo zjistit

zkušenosti a názory sester týkající se specifik ošet�ovatelské pé�e u d�tí s t�žkým

kombinovaným postižením. Druhým cílem bylo zmapovat služby v Praze

a ve St�edo�eském kraji, které mohou využít rodi�e s d�tmi s t�žkým kombinovaným

postižením. T�etím cílem bylo zmapovat problematiku spolupráce sester s rodi�i, kte�í

pe�ují o dít� s t�žkým kombinovaným postižením.

V empirické �ásti diplomové práce jsme použili metodu kvalitativního výzkumného

šet�ení. Byla použita metoda dotazování formou polostandardizovaného rozhovoru.

První zkoumaný soubor tvo�ilo 9 sester, které pracují v za�ízeních poskytujících pé�i

d�tem s kombinovaným postižením v Praze a ve St�edo�eském kraji. Jednalo se o sestry

z d�tského centra, centra sociálních služeb, d�tské neurologické ambulance a d�tského

neurologického odd�lení. Druhý výzkumný soubor se skládal z 9 rodi��, kte�í pe�ují

o dít� do 18 let v�ku se t�etím nebo �tvrtým stupn�m závislosti na pé�i. P�i zpracování

rozhovor� byla použita technika otev�eného kódování – metoda papír a tužka.

Ke zmapování služeb v Praze a St�edo�eském kraji byla využita analýza dokument�.

Byly stanoveny t�i výzkumné otázky: 1. Jaké jsou zkušenosti sester, které poskytují

ošet�ovatelskou pé�i d�tem s t�žkým kombinovaným postižením? 2. Jaké jsou dostupné

služby pro rodi�e s d�tmi s t�žkým kombinovaným postižením v Praze a St�edo�eském

kraji? 3. Jak probíhá spolupráce mezi sestrou a rodi�i, kte�í pe�ují o dít� s t�žkým

kombinovaným postižením?

Z výsledk� kvalitativního výzkumného šet�ení je z�ejmé, že ošet�ovatelská pé�e

u d�tí s t�žkým kombinovaným postižením má svá specifika v oblasti komunikace,

v oblasti pot�eb dít�te a pot�eb rodiny a je ovlivn�ná p�ekážkami v pé�i a schopnostmi

sester poskytující pé�i t�mto d�tem. Odpov�di sester a rodi�� d�tí se v n�kterých pod-

kategoriích rozcházejí. Z rozhovor� s respondenty vyplynulo, že spolupráce je založená

na vzájemném p�edávání informací, instruktáži v ošet�ovatelských postupech, vzájemné

d�v��e a za�len�ní rodiny do pé�e o postižené dít�. V kategorii spolupráce sester

a rodi�� byly odpov�di respondent� shodné. Druhým cílem bylo zmapovat služby, které

mohou využít rodi�e s d�tmi s t�žkým kombinovaným postižením. Na základ� analýzy

dokument� jsme nalezli 48 za�ízení, z toho jich bylo 9 v Praze a 39 ve St�edo�eském

kraji. Na základ� obsahové analýzy dat byla vytvo�ena tabulka a mapa znázor�ující

místa, kde se jednotlivá za�ízení nacházejí a následn� pak graf popisující formu

poskytované pé�e.

Záv�ry diplomové práce ukazují, že pot�eby d�tí s t�žkým kombinovaným

postižením se neliší od pot�eb d�tí zdravých, ale je zde nutná celodenní pé�e a pomoc

p�i jejich saturaci. Rodina dít�te s postiženími má své pot�eby zejména v oblasti

podpory a pomoci, zajišt�ní pé�e (služeb), komunikace a pot�ebných informací. Dále

rodi�e uvedli, že je pro n� d�ležitá spokojenost dít�te a také kontakt s dalšími rodi�i

postižených d�tí. Mezi nej�ast�ji zmi�ovanými p�ekážkami byly nedostupné služby

a nedostatek informací a to bohužel i ze strany zdravotnického personálu. Vzájemnou

spolupráci mezi sestrou a rodi�i respondenti popsali jako p�ínosnou pro ob� strany, ale

hlavn� pro dít� s t�žkým kombinovaným postižením.

Výsledky výzkumného šet�ení budou poskytnuty ošet�ovatelskému managementu

v za�ízeních, která projevila zájem b�hem výzkumného šet�ení a prezentovány

na odborných seminá�ích. Na základ� informací získaných b�hem zpracování

diplomové práce bude vytvo�ena brožura, která bude sloužit jako informa�ní materiál

pro rodi�e d�tí a sestry, zajiš�ující ošet�ovatelskou pé�i d�tem s t�žkým kombinovaným

postižením.

Klí�ová slova: dít�, t�žké kombinované postižení, sestra, rodi�e, ošet�ovatelská

pé�e, spolupráce

Abstract

Specificity of nursing care for children with multiple disability

The thesis focused on the issues of nursing care of children with serious combined

handicap. Thanks to scientific progress in the field of medicine and nursing care lives

of children with such a handicap are extending. This is why correct understanding of the

issue, its link to nursing care, but also finding the right approach to these children and

their parents are so important. The theoretical part deals with nursing care in paediatrics,

needs of handicapped children and their families, specifics of communication and

complex care of children with combined handicap.

Three goals were set within the research. The first goal was to find out the

experience and opinions of nurses related to specifics of nursing care of children with

serious combined handicap. The second goal was to map services provided to parents

of children with serious combined handicap in Prague and in the Central Bohemia

Region. The third goal was to map the problems of cooperation between nurses and

parents taking care about a child with serious combined handicap.

Qualitative research was used in the empiric part of the thesis. We used

a questioning method in the form of semi standardized interview. The first test sample

consisted of 9 nurses working in facilities providing care to children with serious

combined handicap in Prague and Central Bohemia. There were nurses from a child

centre, a social service centre, a paediatric neurology ambulatory surgery and

a paediatric neurology ward. The second research sample consisted of 9 parents caring

for children under 18 years of age with the third or fourth dependence degree. An open

coding technique – the paper & pencil method – was used for processing the interviews.

Document analysis was applied to mapping the services in Prague and Central Bohemia.

Three research questions were set: 1 - What experience do nurses providing care to

children with serious combined handicap have? 2 - What services are available to

parents with children with serious combined handicap in Prague and Central Bohemia?

3 - How does cooperation between a nurse and parents caring about a child with serious

combined handicap work?

The quantitative research results show clearly that nursing care of children with

serious combined handicap has its specifics in the field of communisation, in the files

of the needs of the children and their families and is affected by obstacles to the care

and competence of nurses caring for these children. Answers of the nurses and the

children differ in some cases. The interviews with the respondents showed that

cooperation is based on mutual information, education in nursing procedures, mutual

confidence and involvement of the family in the care for the handicapped child.

Answers of the respondents were identical in the category of cooperation between

nurses and parents. The second aim was to map the services provided to parents

of children with serious combined handicap. We found 48 facilities upon document

analysis, of which 9 were in Prague and 39 in the Central Bohemia region. A table and

a map where the individual facilities are located were prepared upon content analysis

and consequently a graph describing the form of the care provided there.

The conclusions of the thesis show that the needs of children with serious combined

handicap do not differ from those of healthy children; however all-day service

is necessary for their saturation. A family of a handicapped child has particular needs

in the field of support and assistance, arrangement of care (services), communication

and information. Parents also answered that child’s satisfaction and communication

with other parents of handicapped children were also important for them. Inaccessible

services and lack of information even from healthcare staff were among the most often

mentioned obstacles. They described cooperation between nurses and parents

as beneficial for both the parties, but particularly for the handicapped children.

The research results will be provided to nursing managements of the facilities that

showed interest during the research and presented in specialized seminars.

An informative brochure for parents of the children and nurses providing nursing care

to children with serious combined handicap will be based on the information obtained

during elaboration of the thesis.

Key words: child, serious combined handicap, nurse, parents, nursing care,

cooperation
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Seznam použitých zkratek


[…]

postižením

multidisciplinární
tým

ostatní instituce

�������

postižením

navázání
kontaktu

reakce dít�te

neverbální
komunikace

bazální
stimulace

alternativní
komunika�ní

techniky

Rodi�

informace o
službách

informace o
dít�

KOMUNIKACE

Rodi�e

Rodi�e

informace o
službách

informace o
dít�ti
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Jak m�že sestra pomoci?

(foto archiv DC Stran�ice)

SPOLUPRÁCE RODI�� A
SESTER

- Vzájemné p�edávání informací
- Instruktáž v ošet�ovatelských postupech
- Vzájemná d�v�ra
- Ú�ast rodiny na pé�i v za�ízení
- Práce s celou rodinou

P�ínos pro dít� i rodi�e
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Kontakt:

D�tské centrum Stran�ice

Hrdin� 175, Stran�ice 251 63

Telefon: 323 640 031

e-mail: : info@ddstrancice.cz

internetové stránky: http://www.ddstrancice.cz/

Za�ízení poskytující pé�i d�tem s kombinovaným postižením:

�ÍSLO NÁZEV MÍSTO
TYP

V�K DÍT�TE
A T P

PRAHA

1

ARPZPD v �R, o.s. Klub
"Hornomlýnská", Centrum
FILIPOVKA Praha 11 + + 1-15 let

2

Asociace rodi�� a p�átel
zdravotn� postižený d�tí
v �R, o.s. Praha 8 + 1-18 let

3
Centrum pro zdravotn�
postižené St�edo�eského kraje Praha 9 + + 0-18 let

4

Jedli�k�v ústav a Mate�ská
škola a Základní škola
a St�ední škola Praha 2 + + 1-18 let

5
Máme otev�eno?, o.s. - Jiné
odpoledne Praha 2 + 1-18 let

6 Raná pé�e EDA, o.p.s. Praha 2 + + 1-6 let

7
Sdružení na pomoc d�tem
s handicapy Praha 14 + 3-18 let

8 Spole�nost pro ranou pé�i o.s. Praha 1 + 1-6 let

9
St�edisko Rané pé�e Tamtam
Praha Praha 13 + + 1-6 let
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�ÍSLO NÁZEV MÍSTO
TYP

V�K DÍT�TE
A T P

ST�EDNÍ �ECHY

10 Bucephalos o.s.
Kostelec nad
�ernými lesy + 11-18 let

11
Centrum 83 poskytovatel
sociálních služeb

Mladá
Boleslav + + 7-18 let

12
Centrum pé�e
o handicapované ALKA P�íbram + 1-18 let

13
Centrum psychologicko -
sociálního poradenství Kolín + 0-18 let

14
Centrum psychologicko -
sociálního poradenství Král�v Dv�r + 0-18 let

15
Centrum psychologicko -
sociálního poradenství Kutná Hora + 0-18 let

16
Centrum psychologicko -
sociálního poradenství

Mladá
Boleslav + 0-18 let

17
Centrum psychologicko -
sociálního poradenství Nymburk + 0-18 let

18
Centrum psychologicko -
sociálního poradenství P�íbram + 0-18 let

19
Centrum psychologicko -
sociálního poradenství Rakovník + 0-18 let

20
Centrum služeb Slunce všem
o.p.s.

Unhoš�
+ 0-18 let

+ 16-18 let

21 Denní stacioná� Náru� Dob�ichovice + 3-18 let

22 Denní stacioná� Slune�nice M�lník + 16-18 let

23 D�tské centrum Stran�ice + 0-10 let

24
Diakonie �CE – st�edisko
v �áslavi

�áslav
+ 16-18 let
+ 7-18 let

25
Domov Laguna Psáry
poskytovatel sociálních služeb Psáry + + 1-18 let
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�ÍSLO NÁZEV MÍSTO
TYP

V�K DÍT�TE
A T P

26
Domov Mladá poskytovatel
sociálních služeb Milovice + + 3-18 let

27
Domov pod lípou
poskytovatel sociálních služeb �achovice + 3-18 let

28

Domov pro osoby se
zdravotním postižením
Leontýn K�ivoklát + 11-18 let

29 Handicap centrum Srdce o.p.s. Pod�brady + + 16-18 let

30
Chrán�né bydlení pro osoby
s autismem H�ebe� + + 7-18 let

31
Integrované centrum
sociálních služeb Odlochovice Jankov + 0-18 let

32 Jistoty domova
Mladá
Boleslav + 3-18 let

33
KROK poskytovatel
sociálních služeb

Kamýk nad
Vltavou + 3-18 let

34 LCC domácí pé�e s.r.o Kutná Hora + 1-18 let

35 Letohrádek Vendula Unhoš�
+ 0-18 let
+ 16-18 let

36
Ob�anská poradna Diakonie
�áslav �áslav + 0-18 let

37 OPORA Slaný + 0-18 let

38 RUAH o.p.s. Benešov + + 0-18 let

39
Rybka poskytovatel sociálních
služeb Neratovice + 7-18 let

40 Speciální pe�ovatelská služba Kladno + 0-18 let

41
SPMP �R Centrum služeb
HVOZDY Hvozdnice + 0-18 let

42 Stéblo Borotice + 0-18 let
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�ÍSLO NÁZEV MÍSTO
TYP

V�K DÍT�TE
A T P

43
St�edisko pomoci ohroženým
d�tem ROSA Kladno + + 0-18 let

44
St�edisko respitní pé�e
VOLNO Kolín + + 1-18 let

45

Svaz t�lesn� postižených v �R
o.s. okresní organizace
Beroun Beroun + 0-18 let

46
Svaz t�lesn� postižených v �R
o.s.místní organizace Milín Milín + 0-18 let

47 Týdenní stacioná� Hvozdnice + 16-18 let

48
Zvone�ek Bylany
poskytovatel sociálních služeb

�eský Brod

+ 1-18 let

+ 3-18 let
Forma poskytování: A – Ambulantní, T – Terénní, P – Pobytové

+ ano
