POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Jana MARŠÁLKOVÁ GREŠOVÁ**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Jaroslava Fendrychová, Ph.D.
- Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
- Název diplomové práce:* **Specifika ošetrovatelské péče u dětí s těžkým kombinovaným postižením**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si vybrala zajímavou problematiku, kterou zpracovala kvalitativním šetřením. Teoretická část je přehledná, informativní, vhodná k publikování. V praktické části si autorka zvolila tři cíle a položila tři výzkumné otázky. Výsledky, při kterých použila originální způsob kódování a kategorizace dat, jsou však interpretovány velice zdlouhavě a složitě, na úkor srozumitelnosti. Kapitola Diskuse však všechno vysvětluje, nechybí ani vlastní názor autorky. Vytvořená schémata jsou velice pěkná a vhodná pro výuku studentů. V brožuře pro rodiče je jejich uplatnění poněkud sporné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....žádná.....

Datum: ...20.8.2013.....

Podpis oponenta diplomové práce

Jaroslav Fundyško